№

№

УИД 18RS0№-25 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 мая 2020 года п. Игра, Удмуртской Республики

Игринский районный суд Удмуртской Республики в составе: 

председательствующего судьи: Рекк И.А.,

при секретаре: Мокрушиной Н.А.,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Игринского района УР Шулятьева Н.О., 

подсудимого: ФИО4, 

защитника: адвоката ФИО21, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевших: ФИО11 №2, ФИО11 №3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики, гражданина Российской Федерации, холостого, имеющего среднее образование, учащегося БПОУ УР Игринский ИПТ, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: УР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 167 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

25 октября 2019 года около 21 часов 00 минут, проходя по ул. Свободы п.Игра Удмуртской Республики мимо д. 93 «а», у ФИО4 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества со двора указанного дома, принадлежащего ФИО11 №1, с незаконным проникновением в хранилище, предназначенное для постоянного хранения материальных ценностей, расположенное по вышеуказанному адресу. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ФИО11 №1, ФИО4, действуя умышленно, тайно, в отсутствие посторонних лиц, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий и то, что он не имеет прав на имущество потерпевшего, в период времени с 21 часов 00 минут 25 октября 2019 года по 00 часов 05 минут 26 октября 2019 года, подошел к строящемуся дому, принадлежащему ФИО11 №1 и расположенному по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где перелез через забор во двор дома, тем самым незаконно проник в хранилище, предназначенное для постоянного хранения материальных ценностей. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО4 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осмотревшись, обнаружил и взял обрезки металлических труб НКТ с муфтами в количестве 7 штук общей стоимостью 1000 рублей, которые лежали около строящегося дома, и перекинул их через забор на улицу, после чего перенес все похищенное к себе домой по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, намереваясь вернуться за оставшимися во дворе дома муфтами в тот же день и похитить их. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение имущества, принадлежащего ФИО11 №1, ФИО4 в период времени с 21 часов 00 минут 25 октября 2019 года по 00 часов 05 минут 26 октября 2019 года, оставив во дворе своего дома похищенное имущество, а именно обрезки труб НКТ с муфтами, принадлежащие ФИО11 №1, вновь направился к строящемуся дому потерпевшего, расположенному по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. 

Действуя умышленно ФИО4, тайно, в отсутствие посторонних лиц, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий и то, что он не имеет никаких прав на имущество ФИО11 №1, в период времени с 21 часов 00 минут 25 октября 2019 года по 00 часов 05 минут 26 октября 2019 года, подошел к указанному выше дому, расположенному по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где перелез через забор во двор строящегося дома, тем самым ФИО4 незаконно проник в хранилище, предназначенное для постоянного хранения материальных ценностей. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО4 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, взял в руки муфты от труб НКТ в количестве 10 штук, стоимостью 100 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1000 рублей, которые лежали около строящегося дома и перекинул их через забор на улицу, после чего перенес похищенное к себе домой по адресу: Удмуртская Республика, п. Игра, 

<

данные изъяты> намереваясь вернуться в тот же день во двор дома ФИО6, откуда со строящегося дома похитить ценное для себя имущество. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение имущества, принадлежащего ФИО11 №1, ФИО4 в период времени с 21 часов 00 минут 25 октября 2019 года по 00 часов 05 минут 26 октября 2019 года, оставив похищенные муфты от труб НКТ во дворе своего дома, взял из своего хозяйства мешок, с которым вновь направился к дому потерпевшего расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. 

Действуя умышленно, ФИО4 тайно, в отсутствие посторонних лиц, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий и то, что он не имеет никаких прав на имущество ФИО11 №1, в период времени с 21 часов 00 минут 25 октября 2019 года по 00 часов 05 минут 26 октября 2019 года, подошел к строящемуся дому ФИО11 №1 расположенному по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где перелез через забор во двор данного дома. Тем самым ФИО4 незаконно проник в хранилище, предназначенное для постоянного хранения материальных ценностей. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО4 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа прошел в строящийся дом ФИО11 №1, где действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений обнаружил лежащие на полу в одной из комнат дровяные обрезки, 0,5 куб.м., стоимостью 500 рублей, которые он сложил в принесенный с собой мешок, и перекинул его через забор на улицу. После чего перенес все похищенное к себе домой по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. После этого, ФИО4, желая достичь преступного результата, не желая быть привлеченным к уголовной ответственности, с похищенным имуществом, а именно обрезки труб НКТ, муфтами и дровяными обрезками, принадлежащими ФИО11 №1, с места происшествия скрылся, впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО11 №1 материальный ущерб на общую сумму 2 500 рублей. 

Кроме того, около 21 часа 00 минут 10 ноября 2019 года ФИО4 и не достигшее возраста наступления уголовной ответственности другое лицо, проходили по ул. Свободы п. Игра, Удмуртской Республики, возле магазина «Любимые мелочи». В этот момент у ФИО4 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ФИО11 №2, с незаконным проникновением в помещение магазина «Любимые мелочи», расположенного по адресу: 

<

...> напротив дома №103. О своих преступных намерениях ФИО4 сообщил не достигшему возраста наступления уголовной ответственности другому лицу и предложил ему совместно с ним совершить данное преступление, на что последний согласился, вступив таким образом в предварительный преступный сговор на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Любимые мелочи», расположенного по вышеуказанному адресу. Впоследствии похищенными товарно-материальными ценностями ФИО4 и не достигшее возраста наступления уголовной ответственности другое лицо намеревались распорядиться по своему усмотрению. Таким образом, ФИО4 и не достигшее возраста наступления уголовной ответственности другое лицо вступили между собой в общий преступный сговор, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ФИО11 №2, группой лиц по предварительному сговору, заранее не распределяя между собой преступные роли на совершение преступления, с незаконным проникновением в помещение.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, действуя в группе лиц по предварительному сговору, по единому преступному умыслу, с незаконным проникновением в помещение магазина «Любимые мелочи», расположенного по адресу: 

<

...> напротив д.№103, в период времени с 21 часов 00 минут 10 ноября 2019 года по 00 часов 30 минуты 11 ноября 2019 года, ФИО4 и другое лицо, не достигшее возраста наступления уголовной ответственности, с целью кражи подошли к указанному магазину, расположенному по вышеуказанному адресу. Находясь около магазина другое лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, разбил ногой оконное стекло, а ФИО4 руками вырвал металлическую решетку, после чего они вдвоем с целью кражи через освободившийся проем пролезли внутрь магазина, тем самым незаконно проникли в помещение магазина «Любимые мелочи», расположенного по адресу: 

<

...> напротив дома №103. 

Реализуя общий преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ФИО11 №2, из магазина «Любимые мелочи», расположенного по адресу: 

<

...> напротив дома №103, в период времени с 21 часов 00 минут 10 ноября 2019 года по 00 часов 30 минуты 11 ноября 2019 года, находясь в помещении магазина, принадлежащего на праве долевой собственности ФИО11 №2 и ФИО11 №3, ФИО4 обнаружил и положил в рюкзак не достигшему возраста наступления уголовной ответственности другому лицу 1 бутылку вина «Каберне Мерлот», стоимостью 390 рублей 00 копеек, 1 бутылку пива «Жигулевское», 1,5 л за 180 рублей 00 копеек, 1 плитку шоколада «Альпенгольд», стоимостью 78 рублей, а всего на общую сумму 648 рублей.

После этого, ФИО4 и другое лицо, не достигшее возраста наступления уголовной ответственности, желая достичь преступного результата, не желая быть привлеченным к уголовной ответственности, с похищенным имуществом, принадлежим ФИО11 №2 с места происшествия скрылись и впоследствии распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО11 №2 материальный ущерб на общую сумму 648 рублей.

Также, вновь в период с 00 часов 05 минут по 00 час 30 минут 11 ноября 2019 года у ФИО4, который вместе с другим лицом, не достигшим возраста наступления уголовной ответственности, находились около дома ФИО4 по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ФИО11 №2, из магазина «Любимые мелочи», расположенного по адресу: 

<

...> напротив дома №103. ФИО4 вновь предложил не достигшему возраста наступления уголовной ответственности другому лицу, совместно с ним совершить хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ФИО11 №2, с незаконным проникновением в помещение магазина «Любимые мелочи», расположенного по вышеуказанному адресу, откуда они уже ранее совершили кражу. На предложение ФИО4 совершить кражу другое лицо, не достигшее возраста наступления уголовной ответственности, согласилось, тем самым они вступили между собой в общий преступный сговор, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из помещения указанного выше магазина. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, действуя в группе лиц по предварительному сговору, по единому преступному умыслу, с незаконным проникновением в помещение магазина «Любимые мелочи», расположенного по адресу: 

<

...> напротив д.№103, в период с 00 часов 05 минут по 00 часов 30 минут 11 ноября 2019 года, ФИО4 и другое лицо, не достигшее возраста наступления уголовной ответственности, с целью кражи подошли к указанному выше магазину, расположенному по вышеуказанному адресу. После чего другое лицо и ФИО4 через имеющийся проём в окне магазина, пролезли внутрь. Таким образом, они незаконно проникли в помещение магазина, предназначенное для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей в производственных целях. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ФИО11 №2, в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 30 минут 11 ноября 2019 года, находясь в помещении магазина по адресу: 

<

...> напротив д.№103, ФИО4 и не достигшее возраста наступления уголовной ответственности другое лицо, обнаружили и сложили в спортивную сумку, обнаруженную ими в помещении магазина, стоимостью 1076 рублей, следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие ФИО11 №2, а именно: рюкзак стоимостью 980 рублей; часы наручные за 1800 рублей; статуэтку «Старик» по цене 100 рублей; копилку «Тигр» стоимостью 120 рублей; гирлянду новогоднюю «Олми 2000» за 198 рублей; дезодорант «Fa men Invisible Power», по цене 249 рублей; копилку «Драконы на сердце», стоимостью 275 рублей; колготки «Голден Италия» по 60 рублей; термопистолет «Sparta» за 400 рублей; шампунь «Timotei Men», стоимостью 169 рублей, шампунь и гель для душа «Shauma Men» в количестве 2-х штук по 179 рублей за штуку, всего на сумму 358 рублей; копилку мыши, стоимостью 50 рублей; шампунь «Shauma Свежесть мяты» по цене 176 рублей; шампунь «Shauma Интенсив», стоимостью 179 рублей; сапоги женские «Дюна» с утеплителем за 939 рублей; памперсы «Huggies Classic» №5 11-25кг., стоимостью 239 рублей; футбольный мяч «Пакистан» по цене 585 рублей; подгузники «Солнце и Луна» 4-9 кг., стоимостью 299 рублей; насадку для швабры «Pavera» за 250 рублей; лампу светодиодную 75 вт по цене 177 рублей; влажные салфетки «АУРА», стоимостью 148 рублей; подгузники «Солнце и луна» 7-14кг за 236 рублей; средство для стирки «Ласка», 1 л по 248 рублей; средство для стирки «Ласка Сияние черного» 1л., стоимостью 209 рублей 00 копеек; средство для деликатесной стирки «Dreft», по цене 169 рублей 00 копеек; влажные салфетки «Курносики» за 106 рублей 00 копеек; кондиционер для белья «Lenor», стоимостью 179 рублей 00 копеек; кондиционер для белья «Восточный сон» «Oriental Dream» за 129 рублей 00 копеек; кондиционер для белья «Детский» по цене 198 рублей 00 копеек; памперсы трусики № 5 12-17 кг., стоимостью 1 095 рублей 00 копеек; памперсы трусики № 3 6-11 кг за 1 729 рублей 00 копеек; подгузники «Huggies ультра комфорт» № 5, 12-22 кг., стоимостью 1 478 рублей 00 копеек; подгузники для взрослых ID BASIC SLIP 70-130 см., по цене 598 рублей; игрушку в виде снегурочки, стоимостью 1 890 рублей; крем «Черный жемчуг дневной» в коробке за 478 рублей 00 копеек; шампунь «Shauma пуш-ап», стоимостью 176 рублей 00 копеек; шампунь «Shauma энергия природы», по цене 176 рублей 00 копеек; шампунь «Фито кофеин» за 176 рублей 00 копеек; шампунь «Head Sholdress густые и крепкие», стоимостью 218 рублей 00 копеек; шампунь «Head Sholdress Менто» по 218 рублей 00 копеек; шампунь «Head Sholdress живой уход», стоимостью 218 рублей 00 копеек; 2 зубные щетки «Colgate классика здоровья» по 39 рублей за штуку, а всего на сумму 78 рублей; зубную щетку «Колгейт массажёр для здоровья десен» стоимостью 156 рублей; зубную щетку «Oral-B 3D эффект» за 48 рублей 00 копеек; бальзам «Shauma» по цене 145 рублей 00 копеек; ополаскиватель для полости рта «Colgate Плюс», стоимостью 139 рублей 00 копеек; памперсы трусики № 5 12-17 кг, за 1 498 рублей 00 копеек; подгузники памперс 4-9 кг по цене 488 рублей 00 копеек; подгузники «Мерси», стоимостью 488 рублей 00 копеек; памперсы «Трусики Либеро» № 6, за 496 рублей 00 копеек; 2 шоколада «Alpen Gold» по 78 рублей за штуку, всего на сумму 156 рублей 00 копеек; 2 шоколада «Россия щедрая душа» за 79 рублей каждая, а всего на сумму 158 рублей; шоколад «Мерси», коробка стоимостью 160 рублей; 2 коробки подарочные по 60 рублей за штуку, а всего на сумму 120 рублей; рюкзак красный стоимостью 2 490 рублей 00 копеек; шоколад «BON JOURNEE» за 69 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 25 440 рубль. 

После этого, ФИО4 и другое лицо, не достигшее возраста наступления уголовной ответственности, не желая быть привлеченным к уголовной ответственности, с похищенным имуществом, принадлежим ФИО11 №2 с места происшествия скрылись и впоследствии распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 25 440 рубль. 

Кроме того, около 00 часов 30 минуты 11 ноября 2019 года у ФИО4, находившегося в помещении магазина «Любимые мелочи», расположенного по адресу: 

<

...> напротив дома № 103, возник преступный умысел, направленный на умышленное уничтожение чужого имущества – торгового павильона «Любимые мелочи», принадлежащего на праве долевой собственности ФИО11 №2 и ФИО11 №3 и находящегося в нем имущества, путем поджога с целью сокрытия совершенного ранее преступления. 

С этой целью ФИО4 11 ноября 2019 года в период с 00 час. 30 мин. по 01 час. 39 мин., действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий и их общественную опасность, что своими действиями может причинить ФИО11 №2 и ФИО11 №3 значительный материальный ущерб в виде уничтожения торгового павильона и имущества, находящегося в нем, предвидя возможность, желая наступления общественно-опасных последствий, действуя умышленно, находясь в центральной части торгового зала магазина, используя источник открытого огня, а именно зажигалку, которую он ранее взял с сбой из дома, поджег ею картонную коробку, имеющуюся в магазине, бросил на пол, отчего разгорелось пламя. После этого, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО4 прошел в проход, ведущий в сторону склада и котельной магазина, где также используя источник открытого огня - зажигалку поджег ею бумагу, обнаруженную им в магазине, бросил на пол, отчего разгорелось пламя. Убедившись в воспламенении коробки и бумаги ФИО4 с места происшествия скрылся, рассчитывая, таким образом, вызвать возгорание и уничтожение магазина, состоящего из помещения торгового зала, склада и котельной, принадлежащих на праве долевой собственности ФИО11 №2 и ФИО11 №3 и находящееся в нем имущество, принадлежащее ФИО11 №2 Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО4 не удалось, так как возгорание было ликвидировано прибывшей командой Государственное учреждение Удмуртской Республики «Государственная противопожарная служба Удмуртской Республики». 

Своими действиями ФИО4 умышленно пытался уничтожить путем поджога торговый павильон, состоящий из торгового зала, склада и котельной, стоимостью 1100 000 рублей. В результате его преступных действий огнем было повреждено помещение торгового павильона на сумму 188 000 рублей, имущество (товары народного потребления) на сумму 806 000 рублей, а также имущество (стеллажи из ЛДСП и витрины стеклянные с алюминиевым профилем) на сумму 160 000 рублей. 

Таким образом, ФИО4 пытался причинить ФИО11 №2 и ФИО11 №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 2 254 000 рублей. 

Подсудимый ФИО4 свою вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, пояснил, что все изложенное в обвинении соответствует действительности, обстоятельства совершения преступлений не оспаривал, от дачи показаний в силу ст. 51 Конституции РФ отказался.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 25 октября 2019 года после 21.00 часов он перелез через забор во двор строящегося дома по ул. Свободы п. Игра, где во дворе дома, подсвечивая фонариком от зажигалки, заметил, что там лежат различной длины отрезки труб НКТ. В этот момент у него возник умысел на хищение указанных труб, чтобы потом их сдать в пункт приема металла, он стал перекидывать отрезки труб НКТ через забор. Перекинув некоторое количество отрезков, он перелез обратно через забор, сложил отрезки труб на руки и спрятал в огороде своего дома. После чего, из дома взял полимерный мешок белого цвета и направился обратно к строящемуся дому, для того, чтобы взять остальные отрезки труб. Придя к строящемуся дому, он также как и в первый раз проник через забор во двор дома, где стал перекидывать через забор на улицу оставшиеся отрезки труб НКТ, но они размером были уже покороче. Далее перекинув все отрезки труб, которые находились за домом, перелез через забор, сложил их в мешок, отнес себе в огород. На все у него ушло примерно времени 15 минут. 26.10.2019 около 12 часов он на автомобиле УАЗ «Фермер» за рулем которого находился молодой парень, которого он нашел по объявлению, похищенные отрезки труб и часть своего металла из дома сдал в пункт приема металла, расположенный на ж/д переезде ООО «Профит Удмуртия», на сумму 1250 рублей. После чего за оказанные транспортные услуги он водителю отдал деньги в сумме 250 рублей. Остальные денежные средства он потратил на свои нужды. 10.11.2019 года вечером они гулял со своими знакомыми ФИО25. Проходя около магазина «Любимые мелочи», который находится около магазина «Красное Белое», он предложил зайти в магазин и украсть что – нибудь. Даниил разбил стекло, он помог выдернуть обрешетку. После этого Даниил залез в магазин через разбитое окно, он за ним. Находясь в магазине прошли в помещение через проход, увидели, что в магазине имеются хозтовары. В рюкзак, который был у Даниила с собой, они сложили вещи, а именно Даниил держал рюкзак, а он складывал. Сложил он в рюкзак шоколадку, одну бутылку вина и пиво 1,5 литровую бутылку. После этого они вышли там же через разбитое окно и пошли до его дома. Когда похищенное он спрятал у себя дома и вышел на 

<

адрес>, то они с ним поговорили и он решил опять совершить кражу из магазина «Любимые мелочи». 

10 ноября 2020 года они с Даниилом снова пошли в магазин. Он зашел через разбитое окно в магазин, за ним зашел Даниил. Находясь в магазине он нашел пакеты, которые держал, и посоветовались с Даниилом, что заберут, то – что найдут в магазине, чтобы в последующем данные вещи продать и выручить деньги на личные нужды. Далее с Даниилом складывали в пакет все вещи, которые находили в магазине. Положили в пакет сувенир в виде Снегурочки, шампуни, памперсы, две коробочки чего – то «черный жемчуг». После чего Даниил что – то еще собрал в большую дорожную сумку, даже как он помнит в две сумки. После этого все сложенное в пакет выбросили через окно. В магазине в торговом зале он поджег картонную коробку с помощью зажигалки, которая имелась у него при себе. Затем в проходе между складом и котельной он поджег какие-то бумаги, которые нашел в магазине, поджег, бросил их на пол, видел, что пламя разгорелось, после этого вышел из магазина. Впоследствии все похищенное он выдал сотрудникам полиции. Свою вину признает полностью, признает, что незаконно проникал в помещение магазина, откуда похищал вещи и в дальнейшем поджог его. Кому принадлежит магазин, он не знает(л.д. 28-31, 32-34, 40-43, 46-48, 55-57, т.2, л.д.80-81, 84-85, 88-89, 99-100 т.3).

После оглашения своих показаний ФИО4 подтвердил данные показания, показал, что он раскаивается в содеянном, ущерб, причиненный преступлениями признает в полном объеме, от возмещения не отказывается, собирается его погасить.

Помимо признания подсудимым своей вины его вина в инкриминируемых преступлениях также подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, рапортами, протоколами осмотра места предметов и другими материалами уголовного дела.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания потерпевшего ФИО11 №1, из которых следует, что он занимается строительством своего дома, который по всему периметру огорожен забором. 25 октября 2019 года он приехал около 11 часов, где до 12 часов разгружал профнастил. Уезжая оттуда около 14 час, в доме и во дворе все вещи были в порядке и лежали на своих местах. 26 октября 2019 года в начале 09 час. он снова приехал туда, где уже был его брат ФИО24 ФИО8, который помогает ему по строительству и был уже там в 08 час. Тогда они увидели, что с участка были похищены трубы нкт, которые лежали на земле во дворе дома за домом. Трубы нкт были различной длины, минимальным размером от 1 м., максимальным 1,40м. Всего было похищено 7 труб, одна лежала на улице около деревянного забора на забетонированной площадке. Трубы были ремонтные, с обеих сторон у них была муфта, диаметр труб – 73мм. Также похищены и муфты от труб, сколько их было точно не помнит, но вроде 10штук. Муфты лежали вместе с трубами. В настоящее время он оценивает их по метражу, как изделие, а муфты как черный металл на общую сумму 2000 рублей. Из дома, вход в который свободный, были похищены деревянные обрезки в районе 0,5 куб. метров. Деревянные обрезки состояли из обрезной доски, толщиной 80 мм и обрезной доски толщиной 50мм. В настоящее время деревянные обрезки оценивает в 500 рублей. Таким образом, причиненный ему ущерб составил 2500 рублей. 

ФИО11 ФИО11 №2 суду показал, что он является индивидуальным предпринимателем, у него имеется несколько магазинов. По адресу: УР, 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> него имеется магазин «Любимые мелочи», который находится в долевой собственности с его сестрой ФИО11 №3 Весь товар в магазине принадлежит ему. В магазине было две двери, закрывающиеся на запорное устройство в виде навесного замка. Магазин сигнализацией не был оборудован. В магазине было три помещения: торговый зал, подсобное помещение, а также кочегарка. Товар он привозил из 

<

адрес> с торговых баз. Товарные накладные лежали в помещении магазина, поэтому они уничтожены пожаром. В ночь с 10 на 11 ноября 2019 года ему позвонила сестра и сказала, что у них в магазине п. Игра случился пожар. После чего они с ней поехали в п. Игра. По приезду он увидел, что огонь уже был потушен. В ходе пожара обгорели стены, потолок, мебель, которая была в помещении, а также пришел в негодность весь товар, который был в магазине.

Потерпевшая ФИО11 №3 суду показала, что в п. Игра в долевой собственности с братом ФИО11 №2 у них имеется магазин «Любимые мелочи», расположенный по адресу: УР, 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>. Указала на обстоятельства, аналогичные показаниям потерпевшего ФИО11 №2

В порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО12, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес>А строит дом его родной брат ФИО11 №1. ДД.ММ.ГГГГ он был на стройке у брата около 12.00 часов они выгрузили во двор профнастил, после чего сразу со стройки уехали. ДД.ММ.ГГГГ он пришел на стройку к брату и обнаружил, что пропали кусковые отрезки труб нкт длиной от 1 метра до 1,5 метров. Минут через 10-15 приехал на стройку брат и он ему сразу сообщил об этом(л.д.137 т.1).

В порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания несовершеннолетнего свидетеля ФИО13, из которых следует, что ФИО4 его друг. В конце октября 2019 года ФИО7 позвал его увезти металлолом со двора своего дома. Он согласился. ФИО7 вызвал автомобиль УАЗ «Фермер». Потом они вместе с ним загрузили металлолом, там были обрезки труб НКТ с муфтами. ФИО7 сказал водителю ехать в ООО «Профит-Удмуртия», который находится на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ вечером он гулял со своим знакомым И-вы Ильдаром. Затем они встретили знакомых ФИО9 и ФИО24 Даниила. Когда они собирались идти домой, Даниил или ФИО7 предложили «вскрыть» магазин «Любимые мелочи». Подойдя к магазину, он сразу сказал, что в магазин он заходить не будет. ФИО7 с Даниилом договорились, что они зайдут в магазин. Больше ни о чем при них они не договаривались. Даниил разбил стекло магазина и Ильдар помог вытащить раму. После этого они зашли в магазин через разбитое окно. Он с Максимом стояли рядом с магазином, ждали их. В первый раз из магазина Ильдар с Даниилом вынесли вино, шоколадку, пиво, все это лежало в рюкзаке у Даниила. После того как они вышли из гаража Ильдар еще раз предложил сходить в этот магазин, чтобы еще что – либо похитить. Когда именно он решил сходить снова совершить кражу он не знает, может сразу, когда вышел из магазина. По дороге к данному магазину Ильдар высказал, что хочет поджечь магазин, чтобы не оставались там отпечатки пальцев. Он его уговаривал этого не делать. Далее ФИО7 с Даниилом вновь зашли в магазин через разбитое окно. В преступный сговор он с ни с кем не вступал, преступные роли они не распределяли. Максим стоял ближе к магазину «Любимые мелочи». Насколько он помнит, Максиму ФИО7 с Даниилом тоже ничего не говорили. Через некоторое время он увидел, что из магазина «Любимые мелочи» пошел сильный дым. Он ничего из вещей у них не взял, они ему ничего не предлагали. ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что ФИО7 выставил украденные из магазина памперсы на продажу. Что именно было украдено во второй раз, он не знает(л.д.156-157, 233-235 т.1). 

В порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО14, из которых следует, что у нее есть сын ФИО10. Ей известно, что у сына есть друг ФИО4. От сына ей стало известно, что где-то в начале ноября 2019 года Ильдар похитил со двора строящегося дома между 

<

адрес> трубы. Она спросила его: «ты тоже там был?». Он сказал: «Это было ночью, я ночью дома сплю». И она успокоилась(л.д.158-160 т. 1).

В порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО15, из которых следует, что является начальником обособленного отделения ООО «Профит Удмуртия». ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов он находился на рабочем месте. Около 12-13 часов на территорию приехал автомобиль УАЗ Фермер. В нем находились двое молодых парней. Один из них, кто сидел пассажиром, вышел и сказал, что у них имеется металл. Далее он попросил проехать на автомобильные весы и посмотрел, какой металл. Там находились различной длины отрезки труб нкт и другой металл(л.д. 146-147 т.1).

В порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания несовершеннолетнего свидетеля ФИО19, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ после 18 часов он гулял вместе ФИО26, Ильдаром, Валерой. Когда они проходили мимо какого-то магазина, который расположен возле магазина «Красное и Белое», ФИО7 предложил ограбить данный магазин. Валера с Максимом просто промолчали. При этом ФИО7 им ничего не обещал, разговора о том, что они все это поделят, не было. Как-то получилось, что в магазин решили зайти он и ФИО7. Валера сказал, что он в магазин заходить не будет. Он ногой разбил стекло в окне. Ильдар вырвал какие – то еще деревяшки, которые Ильдар вырвал. Далее они с Ильдаром зашли в магазин. Он осмотрелся в магазине, где увидел, что в магазине имеется одежда, вещи, шоколадки, в подсобке увидели спиртное. Он держал рюкзак, а Ильдар сложил в его рюкзак вино, пиво, шоколад. После этого они с Ильдаром вышли из магазина, там же через разбитое окно. Когда они были в магазине, пошли к дому Ильдара, последний хотел оставить там вещи. Потом он вышел к ним, предложил сходить еще раз в данный магазин и что – либо еще украсть из вещей. Так же Ильдар им сказал, что похитим еще что – либо и потом подожжем магазин. По приходу к магазину они с Ильдаром вновь зашли внутрь, а Максим с Валерой остались стоять на улице, где именно они стояли, не знает. Ильдар стал набирать вещи в большие сумки и пакеты. Некоторые пакеты он ему передавал, а он их кидал в окно. В настоящее время он не может точно сказать, что и какие именно вещи были в пакетах, но когда он выбрасывал пакеты через окно, один пакет порвался, и он увидел, что там лежат памперсы, какие-то игрушки. Сколько они там были по времени, не знает. Когда он выходил через окно из магазина, он обернулся и увидел, что Ильдар поджигает магазин, а именно поджигает картонку зажигалкой(л.д. 228-231 т.1, л.д. 154-157 т. 2)

В порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания несовершеннолетнего свидетеля ФИО16, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ вечером он гулял со своим знакомым ФИО24 Данилом, ФИО27 и Ильдаром. В дальнейшим указал на обстоятельства, аналогичные показаниям свидетеля ФИО13(л.д. 238-240 т. 1).

В порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО17, из которых следует, что он является старшим дознавателем ОД ОНД и ПР Игринского, Красногорского и Якшур-Бодьинского районов УР. 11 ноября 2019 года в 00 час. 39 мин. на ДДС 01 ПСЧ-31 поступило сообщение о том, что горит магазин. На место пожара он выехал утром этого же дня для проведения осмотра места происшествия, в результате которого было установлено, что пожаром повреждено имущество магазина, отделка стен, пола и потолка, все залито водой. Повреждена кровля магазина и разбиты окна. Также в ходе осмотра наблюдались несколько очагов пожара внутри магазина, а именно в центральной части напротив входа в магазин и в проходе из торгового зала в помещение котельной. Товарно-материальные ценности были разбросаны по периметру торгового зала. В ходе устного опроса пожарных подразделения установлено, что по прибытию их на место пожара было разбито окно из помещения котельной, откуда шел дым, дверной проем был закрыт на замок. Также было установлено, что было сильное задымление внутри магазина, проблески пламени в центральной части магазина со стороны входа. Снаружи магазин термических повреждений не имеет. Учитывая, что двери в магазине были закрыты, было разбито остекление оконного проема помещения котельной, которое располагалось в противоположной стороне от основных термических повреждений внутри магазина, а также наличие нескольких очагов пожара, полагает, что причиной пожара явился внесенный источник зажигания (поджог). В ходе осмотра электропроводки визуально признаков, характерных аварийного режима работы обнаружено не было. Отопление в магазине от газового котла. В ходе беседы с хозяевами магазина было установлено, что газовый котел не был отключен, находился в рабочем состоянии(л.д. 4-5 т. 2). 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО4 подтверждают следующие материалы уголовного дела.

Заявлением ФИО11 №1 установлено, что он просит помочь в розыске лиц, которые в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ из его дома по адресу: 

<

адрес> похитили деревянные остатки в количестве 0,5 куб.мет. на сумму 500 рублей, а в период с 14.00 час. 25 октября по 08 час. 26 октября со двора дома похитили трубы НКТ 7штук и 10 штук муфт на общую сумму 2 000 рублей(л.д. 8 т.1). 

Из рапорта дежурного МО МВД России «Игринский» следует, что 26 октября 2019 года в 08 час. 22 мин. в дежурную часть поступило сообщение от ФИО11 №1, проживающего 

<

адрес>, о том, что со стройки его дома похитили трубы НКТ обрезки по 1,20см. в количестве 8 штук по адресу: 

<

адрес>А(л.д. 7 т.1).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему объектом осмотра является дом, расположенный по адресу: УР, 

<

адрес>. Осматриваемый дом строящийся, в одноэтажном исполнении из пеноблока. Дом возведен под крышу, двери и окна в нем отсутствуют, имеются только проемы. По периметру дом огорожен забором. Вход во двор осуществляется через калитку со стороны ул. Свободы. Калитка деревянная, имеет запорное устройство в виде навесного металлического замка. На момент осмотра калитка и запорное устройство повреждений не имеют. С правой стороны от калитки, если стоять лицом к ней, отходит забор, выполненный из листов профнастила коричневого цвета, слева забор деревянный. Перед калиткой и деревянным забором участок местности забетонирован, имеется площадка, которая заканчивается у обочины дороги 

<

адрес> момент осмотра на указанной площадке, посередине лежит ПГС. У деревянного забора, ближе к краю площадки лежит куча опила, около которого находится труба НКТ – ремонтная с муфтами на концах. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО11 №1 пояснил, что ранее указанная труба находилась во дворе его дома, за домом и её кто-то вынес на улицу в период с 14 час. 25.10.2019 по 08 час. 26.10.2019. На момент осмотра места происшествия на обочине 

<

адрес>, на расстоянии 4,2м. от деревянного забора столба и 8,80 м. от железобетонного столба, стоящего напротив дома, обнаружен след обуви на левую ногу. Длина следа 27см., подметочной части 10,5 см., каблучной – 8см. Промежуточная часть в следе не просматривается. В подметочной части следа отобразилась зигзагообразная полоса шириной 10 мм, расположенная перпендикулярно относительно продольной оси следа. В подметочной и каблучной частях имеются треугольные элементы. В каблучной части имеется элемент каплеообразной формы, расположенный вдоль следа, основанием направленный к промежуточной части. На расстоянии 75 см. от указанного следа в сторону калитки имеются два следа съезда. Следы съезда со стороны дороги в сторону забора по бетонной площадке. Ширина колеи следа 4 см., расстояние между колеями 32 см. Рисунок в колеях не читается. На дороге 

<

адрес> иных следов съезда, выезда, а также следов обуви не обнаружено. При входе во двор дома с правой стороны находится строящийся дом, от которого с левой стороны отходит металлический каркас, выполненный из труб НКТ. На момент осмотра места происшествия внутри каркаса на земле был обнаружен след обуви на левую ногу, который направлен в сторону деревянного забора. Общая длина следа 27 см., ширина подметочной части 10,5см., каблучной – 8см. Промежуточная часть в следе не просматривается. В подметочной части следа отобразились зигзагообразная полоса шириной 10 мм., расположенная перпендикулярно относительно продольной оси следа. В подметочной и каблучной частях имеются треугольные элементы. В каблучной части имеется элемент каплеообразной формы, расположенный вдоль следа, основанием направлены к промежуточной части. С указанного следа был сделан гипсовый слепок. След обуви и следы съезда, обнаруженные на улице, были сфотографированы. Более во дворе иных следов обуви не обнаружено. На момент осмотра на расстоянии 4м. от двери калитки со стороны двора, на деревянном заборе, на бруске имеется грязевой след без рисунка протектора. Указанный след находится на расстоянии 1,30 м. от земли. В этом же месте сверху забора были обнаружены микроволокна, которые изъяты на 1 отрезок специальной пленки. За домом, на земле обнаружены вдавленные следы предположительно от труб. Участвующий в ходе осмотра места происшествия заявитель ФИО11 №1 пояснил, что в указанном месте ранее у него лежали трубы, муфты, обрезки, которые были похищены в период с 14 час. ДД.ММ.ГГГГ по 08 час. ДД.ММ.ГГГГ. На момент осмотра трубы отсутствуют. Осматривается дом. Двери, ведущей в дом, нет, имеется проем. При входе в дом с правой и левой сторон имеются перегородки, ведущие в две комнаты – слева и справа. В комнате слева на деревянных досках и клеенке лежит опил и пеноблок. В комнате справа на деревянных досках лежат сложенные в штабель доски. Участвующий в ходе осмотра места происшествия заявитель ФИО11 №1 пояснил, что также у него были похищены дровяные остатки в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 0,5 куб. метров(л.д.12-21 т.1).

Справкой ИП ФИО18 установлено, что стоимость трубы НКТ (2,5м) составляет 250 рублей(л.д.9 т.1).

Из протокола выемки следует, что ФИО4, находясь перед 

<

адрес> пер. Свободы 

<

адрес> добровольно выдал принадлежащие ему тряпичные кроссовки черного цвета, на шнуровке, пояснив, что в момент совершения кражи с адреса 

<

адрес>, он был в этих кроссовках. (л.д.162-163, 164 т. 1).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен гипсовый слепок, упакованный в картонную коробку, а также обувь – тканевые кроссовки, которые признаны вещественными доказательствами по делу, помещены в камеру хранения МО МВД России «Игринский». (л.д. 180-181,182,183 т.1).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что на гипсовом слепке, изъятом в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: УР, 

<

адрес>, зафиксирован один объемный след обуви, пригодный для идентификации следообразующего объекта. След оставлен низом подошвы обуви, изъятой в ходе выемки у ФИО4 (кроссовком на левую ногу). (л.д. 170-175 т.1).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления установлено, что 10 ноября 2019 года около 21 часа 00 минут ФИО4 и не достигший возраста уголовной ответственности ФИО19, незаконно проникли в помещение магазина «Любимые мелочи», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений похитили бутылку вина «Каберне Мерлот», стоимостью 390 рублей 00 копеек, пиво «Жигулевское» 1,5 л стоимостью 180 рублей 00 копеек, шоколад «Альпенгольд» стоимостью 78 рублей, а всего на общую сумму 648 рублей, после чего с места происшествия скрылись(л.д. 153 т.2).

Заявлением ФИО11 №3 установлено, что она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, совершившее хищение товарно-материальных ценностей из ее магазина(л.д. 27 т. 1). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему объектом осмотра является участок местности, расположенный от магазина «Любимые мелочи» по адресу: УР, 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> магазину «Магнит» по адресу: УР, 

<

адрес>, мрн. Западный, 85 «б». На осматриваемом участке местности между указанными магазинами имеется изготовленный деревянный тротуар. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО19 пояснил, что в ночь с 10 на ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своими знакомыми ФИО16, ФИО5 и ФИО13 незаконно проникли в магазин «Любимые мелочи», откуда похитили часть имущества и когда убегали от данного магазина к магазину «Магнит», он на данном участке местности выбросил три упаковки памперсов. В ходе осмотра места происшествия на данном участке местности возле деревянного забора, огораживающего территорию магазина «Магнит», обнаружены две упаковки памперсов. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО19 пояснил, что данные памперсы ими были похищены и оставлены в данном участке местности. Обнаружены следующие упаковки памперсов: 1) Pampers pants трусики 5 12-17 кг. 33 шт., 2) Pampers pants трусики 3 6-11 кг. 60шт. Далее в ходе осмотра возле левой стены магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, в канализационном люке обнаружена третья упаковка памперсов. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО19 пояснил, что данная упаковка памперсов была также ими похищена из магазина «Любимые мелочи» и оставлена в канализационном люке. Обнаружена следующая упаковка памперсов: 3) Huggies Ultra Comfort 5, 12-22кг 64 шт. На момент осмотра целостность третьей упаковки нарушена, верхняя часть упаковки порвана. В ходе осмотра места происшествия иных предметов и вещей, похищенных из магазина «Любимые мелочи» не обнаружено(л.д. 33-37 т.1).

Справкой ИП ФИО11 №2 установлено, что стоимость бутылки вина «Каберне Мерлот красное сухое» составляет 390 рублей, шоколад «Альпен гольд» 78 рублей, пиво «Жигулевское» 1,5 л – 180 рублей(л.д. 214-215 т.1). 

Рапортом дежурного МО МВД России «Игринский» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 час.35 мин. в дежурную часть МО МВД России «Игринский» поступило сообщение от ФИО1, проживающей 

<

адрес>, мрн. Западный, 

<

адрес> том, что под окном у 

<

адрес> мрн. Западный лежит рюкзак с вещами, моющим средством, мячом. (л.д. 26 т. 1). 

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему следует, что объектом осмотра места происшествия является участок местности, расположенный перед 

<

адрес> мрн. Западный 

<

адрес>ним правым окном указанного дома со стороны улицы на земле лежит полиэтиленовый пакет с ручками синего цвета. Рядом лежат два школьных ранца с бирками, детские сапоги синие, футбольный мяч. В пакете имеются средства для стрики, туалетная бумага. В ходе осмотра места происшествия были изъяты следующие вещи: светодиодная лампа, копилка с изображением мышей, копилка в виде драконов, копилка в виде тигра, статуэтка старик, клей-пистолет, подгузники 12 штук, подгузник 16шт., памперсы 14шт., влажные салфетки «Курносики», влажные салфетки «Аура», электрогирлянда «Олми 2000», насадка для швабры, сапоги полимерные, средства для стирки «Ласка», гель для стирки, кондиционер 3шт., ФИО2 5 шт., сумка хозяйственная, дезодорант, рюкзак черно-синий, рюкзак черно-красный, картонные подарочные коробки 2шт., футбольный мяч(л.д. 28-29 т.1). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, фототаблицы к нему объектом осмотра является участок местности, расположенный возле дома по адресу: УР, 

<

...>. На момент осмотра места происшествия на осматриваемом участке на снегу лежат следующие вещи и предметы: 1) упаковка подгузников для взрослых, 70-130 см 10 шт ID BASIC SLIP; 2) игрушка в виде снегурочки; 3) 1,5 литровая бутылка «Пиво Жигулевское»; 4) 2 коробки дневного крема «Черный жемчуг»; 5) Шампунь «Шаума» Push-up; 6) шампунь «Шаума» «Энергия природы»; 7) «Шампунь Шаума Фито-кофеин»; 8) шампунь Head shouldres густые и крепкие; 9) шампунь и бальзам ополаскиватель Head shouldres ментол; 10) шампунь и бальзам ополаскиватель Head shouldres основной уход; 11) 2 зубные щетки «Colgate» классика здоровья; 12) зубная щетка «Colgate», массажер для здоровья десен; 13) зубная щетка Оral-B 3-эффект; 14) бальзам «Шаума» Push-up; 15) ополаскиватель для полости рта Colgate Plax алтайские травы для десен; 16) упаковка памперсов Pampers pants трусики 5 12-17 кг. 48 штук; 17) подгузники mersi S 27 4-9 кг; 18) памперсы- трусики Libero UP GO 6 14 шт. 13-20 кг; 19) бутылка вина Cabernet-Merlot гранд купаж вино столовое сухое красное; 20) 3 плитки шоколада Alpen Gold; 21) 2 плитки шоколада «Россия щедрая душа»; 22) 1 коробка шоколада «Mersi»; 23) шоколад «Bon sournee». Участвующий в осмотре места происшествия ФИО4 пояснил, что данные вещи он похитил из магазина «Любимые мелочи» и перенес их к себе домой. В ходе осмотра все указанные вещи и предметы изъяты, упакованы в картонную коробку, которая оклеена липкой лентой-скотч и к которому прикреплена бирка с пояснительным текстом, скрепленная подписями участвующего лица, оперуполномоченного ОУР(л.д. 30-32 т.1). 

Согласно справке ИП ФИО11 №2, установлено, что из магазина «Любимые мелочи» похищен следующий товар: спортивная сумка, стоимостью 1076 рублей, рюкзак, стоимостью 980 рублей; часы наручные, стоимостью 1800 рублей; статуэтка «Старик», стоимостью 100 рублей; копилка «Тигр», стоимостью 120 рублей; гирлянда новогодняя «Олми 2000», стоимостью 198 рублей; дезодорант «Fa men Invisible Power», стоимостью 249 рублей; копилка «Драконы на сердце», стоимостью 275 рублей; колготки «Голден Италия», стоимостью 60 рублей; термопистолет «Sparta», стоимостью 400 рублей; шампунь «Timotei Men», стоимостью 169 рублей, шампунь и гель для душа «Shauma Men» в количестве 2-х штук, стоимостью 179 рублей за штуку, всего на сумму 358 рублей; копилка мыши, стоимостью 50 рублей; шампунь «Shauma Свежесть мяты», стоимостью 176 рублей; шампунь «Shauma Интенсив», стоимостью 179 рублей; сапоги женские «Дюна» с утеплителем, стоимостью 939 рублей; памперсы «Huggies Classic» №5 11-25кг, стоимостью 239 рублей; футбольный мяч «Пакистан», стоимостью 585 рублей; подгузники «Солнце и Луна» 4-9кг, стоимостью 299 рублей; насадка для швабры «Pavera», стоимостью 250 рублей; лампа светодиодную 75 вт, стоимостью 177 рублей; влажные салфетки «АУРА», стоимостью 148 рублей; подгузники «Солнце и луна» 7-14кг, стоимостью 236 рублей; средство для стирки «Ласка» 1л. стоимостью 248 рублей; средство для стирки «Ласка Сияние черного» 1л., стоимостью 209 рублей 00 копеек; средство для деликатесной стирки «Dreft», стоимостью 169 рублей 00 копеек; влажные салфетки «Курносики», стоимостью 106 рублей 00 копеек; кондиционер для белья «Lenor», стоимостью 179 рублей 00 копеек; кондиционер для белья «Восточный сон» «Oriental Dream» стоимостью 129 рублей 00 копеек; кондиционер для белья «Детский», стоимостью 198 рублей 00 копеек; памперсы трусики № 5 12-17 кг, стоимостью 1 095 рублей 00 копеек; памперсы трусики № 3 6-11 кг., стоимостью 1 729 рублей 00 копеек; подгузники «Huggies ультра комфорт» № 5, 12-22 кг., стоимостью 1 478 рублей 00 копеек; подгузники для взрослых ID BASIC SLIP 70-130 см., стоимостью 598 рублей; игрушку в виде снегурочки, стоимостью 1 890 рублей; крем «Черный жемчуг дневной» в коробке, стоимостью 478 рублей 00 копеек; шампунь «Shauma пуш-ап», стоимостью 176 рублей 00 копеек; шампунь «Shauma энергия природы», стоимостью 176 рублей 00 копеек; шампунь «Фито кофеин», стоимостью 176 рублей 00 копеек; шампунь «Head Sholdress густые и крепкие», стоимостью 218 рублей 00 копеек; шампунь «Head Sholdress Менто», стоимостью 218 рублей 00 копеек; шампунь «Head Sholdress живой уход», стоимостью 218 рублей 00 копеек; зубная щетка «Colgate классика здоровья» в количестве 2 штук, стоимостью 39 рублей за штуку, а всего на сумму 78 рублей; зубная щетка «Колгейт массажёр для здоровья десен», стоимостью 156 рублей; зубная щетка «Oral-B 3D эффект», стоимостью 48 рублей 00 копеек; бальзам «Shauma», стоимостью 145 рублей 00 копеек; ополаскиватель для полости рта «Colgate Плюс», стоимостью 139 рублей 00 копеек; памперсы трусики № 5 12-17 кг, стоимостью 1 498 рублей 00 копеек; подгузники памперс 4-9 кг., стоимостью 488 рублей 00 копеек; подгузники «Мерси», стоимостью 488 рублей 00 копеек; памперсы «Трусики Либеро» № 6, стоимостью 496 рублей 00 копеек; шоколад «Alpen Gold» 2 штук, стоимостью 78 рублей за штуку, всего на сумму 156 рублей 00 копеек; шоколад «Россия щедрая душа» в количестве 2 штук, стоимостью 79 рублей за штуку, а всего на сумму 158 рублей; шоколад «Мерси» коробка, стоимостью 160 рублей; коробка подарочная 2 штуки, стоимостью 60 рублей за штуку, а всего на сумму 120 рублей; рюкзак красный, стоимостью 2 490 рублей 00 копеек; шоколад «BON JOURNEE», стоимостью 69 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 25 440 рубль(л.д. 214-215 том 1)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что осмотрен полимерный пакет темно-серого цвета, к которому прикреплена пояснительная записка с подписями участвующих лиц, участкового уполномоченного, специалиста. Из пакета извлечено: светодиодная лампа LED, 75Вт., Е27, упакованная в картонную коробку оранжевого цвета; копилка, с изображением двух мышей, снизу имеется ценник оранжевого цвета, на котором имеются цифры, черного цвета «59», повреждений не имеет, копилка в виде двух драконов, красного цвета, имеется ценник белого цвета, на котором имеются цифры, черного цвета «275», повреждений не имеет, копилка в виде тигра, снизу имеется ценник на котором имеются цифры, черного цвета «120», повреждений не имеет, статуэтка «старик», снизу имеется ценник на котором имеются цифры, черного цвета «100», клей пистолет «Sparta», упакованный в прозрачную упаковку, имеются надписи «11мм 40Вт/ 110-220В». Целостность упаковки не нарушена, повреждений не имеет, подгузники «Нежное прикосновение Солнце и луна», упакованные в полимерный пакет сиренево-белого цвета, с изображением ребенка и различными надписями. Имеется белый ценник, на котором имеется надпись, выполненная чернилами синего цвета «222», 7-14 кг – 12 штук. Целостность упаковки не нарушена, подгузники «Солнце и Луна», 4-9 кг/ 16 штук, упакованные в полимерный пакет голубовато-зеленого цвета, с изображением ребенка и различными надписями. Целостность упаковки не нарушена, памперсы «Huggies Classic», 11-25кг/ 11 штук, упакованные в полимерный пакет красно-белого цвета, с изображением ребенка и различными надписями на упаковке. Целостность упаковки не нарушена, упаковка влажных салфеток «Курносики. Влажные салфетки для малышей». Целостность упаковки не нарушена. Имеется ценник, на котором имеется надпись выполненная красителем синего цвета «106». Целостность упаковки не нарушена, упаковка влажных салфеток «AURA» Целостность упаковки не нарушена. Имеется ценник, на котором имеется надпись выполненная красителем синего цвета «118». Целостность упаковки не нарушена, электрогирлянда нить, упакованная в картонную коробку зеленого цвета. Имеется надпись «Олми 2000», а также ценник «198». Целостность упаковки не нарушена, насадка для швабры «Pavera», розового цвета, упакованная в полимерный прозрачный пакет. Целостность упаковки не нарушена, сапоги полимерные «Дюна» с утеплителем, на сапогах имеются изображения в виде цветов, средство для стирки «Ласка с эффектом свежести» в полимерной бутылке голубого цвета, объемом 1л., на крышке имеется ценник, выполненный красителем черного цвета «248». Целостность упаковки не нарушена, средство для стирки «Ласка восстановления черного» в полимерной бутылке черного цвета, объемом 1л., на бутылке имеется ценник, выполненный красителем черного цвета «209». Целостность упаковки не нарушена, гель для деликатной стирки «Dreft», в полимерной бутылке зеленого цвета, объемом 800 мл., на бутылке имеется ценник, выполненный красителем черного цвета «169». Целостность упаковки не нарушена, кондиционер для белья1л. «Lenor», детский. Целостность упаковки не нарушена, кондиционер для белья «Lenor», нежность хлопка, на бутылке имеется ценник «179» руб. Целостность упаковки не нарушена, кондиционер для белья Е «Восточный сон», имеется на бутылке ценник «129», Целостность упаковки не нарушена, шампунь «Shauma» в полимерной бутылке оранжевого цвета, «для волос и тела шампунь/гель для душа». Целостность упаковки не нарушена, шампунь «Shauma» в полимерной бутылке черного цвета, «от перхоти ». Целостность упаковки не нарушена, шампунь «Shauma» в полимерной бутылке зеленого цвета, «свежесть мяты». Целостность упаковки не нарушена, шампунь «Shauma» в полимерной бутылке белого цвета, «шампунь – лемонграсс от перхоти». Целостность упаковки не нарушена, шампунь «Timotei Men прохлада и свежесть», в бутылке темно-синего цвета. Целостность упаковки не нарушена, сумка хозяйственная с рисунком, нетканный материал, 50*55*23 см., на молнии, дезодорант «антиперспирант» «Fa men Invisible Power», рюкзак черно-красный, тканевый, с молнией, с изображением пирата, рюкзак черно-синего цвета с поверхностью из текстильных материалов с элементами из металла и пластика, имеется ценник «980», картонная коробка, подарочная, красного цвета на которой имеется ценник «60», картонная коробка, подарочная, золотистого цвета на которой имеется ценник «60», футбольный мяч. Объектом осмотра являются наручные часы «LED WATCH», черного цвета с ремешком также черного цвета. Объектом осмотра являются упаковки памперсов, к которым при помощи ленты скотч прикреплены пояснительные записки, с подписями участвующих лиц, оперуполномоченного. Объектом осмотра является картонная коробка, к которой при помощи ленты-скотч прикреплена пояснительная записка с подписями участвующих лиц, оперуполномоченного. Так при просмотре установлено следующее: статуэтка снегурочки; дневной крем «черный жемчуг», целостность упаковки не нарушена; дневной крем «черный жемчуг», целостность упаковки не нарушена; ополаскиватель для рта «Colgate Plax», Алтайские травы; зубные щетки 2 штуки «Colgate, классика здоровья; зубная щетка «Colgate» массажер для здоровья десен; зубная щетка «Oral-B» 3- EFFECT; шампунь «Шаума PUCH-AP»; шампунь «Шаума Энергия природы»; шампунь «Шаума фито-кофеин»; бальзам «Шаума PUCH-AP»; шампунь «Head Sholdress, густые и крепкие»; шампунь и бальзам ополаскиватель «Head Sholdress ментол»; шампунь и бальзам ополаскиватель «Head Sholdress основной уход»; шоколад 3плитки « Alpen Gold»; 2 плитки шоколада «Россия щедрая душа»; коробка шоколада «Мерси»; шоколад «BON JOURNEE»; бутылка вина «CABERNET – MERLOT гранд купаж красное сухое»; 1,5 литра пива «Жигулевское». Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, возвращены законному владельцу(л.д. 216-223 том 1).

Согласно расписки ФИО11 №2 получил товарно-материальные ценности на общую сумму 25 440 рубль 00 копеек(л.д. 113 том 2).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в дежурной части МО МВД России «Игринский» КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 час. 30 мин. по адресу: УР, 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, произошло возгорание торгового павильона(л.д. 87 том 1).

Согласно рапорту оперативного дежурного, зарегистрированного в дежурной части МО МВД России «Игринский» КУСП 8771 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 33 мин. поступило сообщение от ФИО3, проживающей 

<

адрес>1 о том, что напротив стоит лавка, от которой идет дым, до этого там бегала молодежь(л.д. 88 том 1).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в 00 час. 39 мин. на ДДС-01 ПСЧ-31 поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> горит магазин(л.д. 87 том 1).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что осмотрен хозяйственный магазин, расположенный напротив 

<

адрес>. Название магазина «Любимые мелочи», на фасаде магазина имеется крыльцо, кровля крыльца 2-х скатная, металлическая, по деревянной обрешетке. Кровля магазина односкатная, металлическая, по деревянной обрешетке. При осмотре фасада магазина справа окно разбито, оконный роем закрыт металлическим листом. Стены фасада, остальные окна, крыльцо, термических повреждений не имеют. При осмотре стены магазина слева, фрагмент скоса кровли разломан, стена визуально термических повреждений не имеет. С задней стороны магазина термических повреждений не имеет, справа магазина стена термических повреждений не имеет. При осмотре внутри крыльца термических повреждений не наблюдается. Двери в крыльцо деревянные, термических повреждений не имеют. Дверь в магазин с внутренней стороны в верхней части оплавлена, дверь закопчена. При осмотре магазина на полу разбросан различный хозяйственный товар, земля в пакетах, игрушки, школьные принадлежности, коробки. Остекление витрин частично разбито, закопчено, в большей степени напротив входа главного в магазин в центральной части. Над входом внутри магазина находится металлический плафон лампы, при демонтаже которого наблюдается оплавленная изоляция электропроводов. В проходе между прилавками также имеется плафон, при демонтаже которого изоляция проводом обуглена, с противоположной стороны подключено к электроснабжению. Фрагмент электропровода изъят. Посередине витрины выполнены из металлического каркаса, с задней стороны из ДСП, посередине витрина отсутствует, в нижней части наблюдается фрагмент пластиковой витрины (нижняя полка). При осмотре витрины из ДСП, напротив входа в магазин, стоящие у стены, наблюдается обугливание в нижней части с увеличением снизу вверх, также товар на полках оплавлен. У основания данной витрины наблюдаются фрагменты выгоревших бумажных коробок, которые изъяты с места пожара. По периметру магазина все имущество затоплено, в верхней части оплавлено. С задней стороны магазина находится складские помещения с выходом на улицу с левой стороны от входа в магазин, имущество на складе затоплено, верхней части оплавлено. Справа склада находится котельная, газовый котел оплавлен в верхней части, имущество в котельной разбросано по периметру. В проходе с торгового зала в сторону склада и котельной, стены в проходе обшиты сухой штукатуркой, в нижней части бумага от сухой штукатурки выгорела у основания, на полу оплавленные фрагменты полимерных материалов, бумага обожженная, фрагменты бумаги изъяты с места происшествия. По периметру магазина бутылок из-под ЛВЖ и ГЖ не обнаружено(л.д. 74-80 том 1).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что был осмотрено одноэтажное помещение, нежилое, выполненное из каркаса, оббитого досками и обшитого сайдингом белого цвета, расположенное по адресу: УР, 

<

...> напротив д.103. Данное помещение выстроено под ларек-магазин, расположенный справа по ходу движения, вдоль асфальтированной дороги по ул. Свободы п. Игра. Крыша данного магазина, где имеется вывеска «Любимые мелочи» выполнена из профнастила синего цвета. На момент осмотра часть крыши с левой стороны от дороги сломана и часть лежит на земле и часть свисает с крыши. За данным магазином имеется деревянный тротуар, ведущий к жилым домам. У входа в магазин справа на бетонной плите имеются фрагменты разбитого стекла, справа имеется ограждения из труб, где также на земле лежат остатки пенопласта, пакеты, пенопласт. Вход в ларек осуществляется через деревянные двери, имеющие запорное устройство в виде внутреннего врезного замка. При входе в помещение магазина попадаем в маленькое помещение, где справа имеется еще одна дверь, ведущая в магазин. В данном помещении повсюду на полу валяются предметы от каких-то товаров, мешков с грунтом и многое другое, покрытое сажей, гарью, залитой водой. При входе в магазин, попадаем в помещение, где слева прямо и справа расположены стеллажи с товаром: игрушки, канцтовары, семена, зажигалки и многое другое. На полу также лежат в разбросанном виде различный мелкий товар. Помещение магазина, товар, пол, потолок, все находится в гари, саже, после пожара. Прямо имеется проход через стеллажи, далее при повороте направо вдоль стеллажей имеется проход, где слева имеется дверной проем, через который попадаем в подсобное помещение магазина в данном помещении имеется: диван, шкафчики, окно, где также все вещи разбросаны и находятся все в гари, саже после пожара. Справа от данного помещения имеется окно, наполовину которого имеется металлическая решетка в верхней части стекло отсутствует. Слева от окна на стене висит обогреватель. В ходе омп данное окно прикрыто при помощи поликорбаната с наружной стороны (с улицы). В ходе омп со стороны улицы на окне магазина прибит материал поликарбонат. На земле под окном лежит сооружение из сколотых досок с поликарбонатом, в некоторых местах с повреждениями. Также возле данного сооружения, на траве в ходе омп обнаружены электронные наручные часы из полимерного материала черного цвета. Также от магазина чуть правее имеется овраг, за ним расположено пустынное место, где также обнаружены несколько фрагментов от детского конструктора «Лего»(л.д. 61-67 том 1).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при пожаре, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ по адресу: УР, 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, имелось два независимых друг от друга очага пожара, расположенных: - на полу у витрин в центральной части торгового зала;

- на полу в проходе в сторону склада и котельной; 2. причиной возникновения пожара, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: УР, 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, явился источник открытого огня (пламя, спички, зажигалки, факела и т.д.). 3. Возникновение пожара, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: УР, 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, при обстоятельствах, изложенных ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., возможно(л.д. 118-121 том 1).

Согласно договору купли-продажи торгового павильона расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, согласно которого его стоимость составляет 1 100 000 рублей(л.д. 251 том 1).

Из заключения комплексной строительно-технической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что размер ущерба, причиненный в результате пожара магазина «Любимые мелочи» (в том числе от последствий тушения пожара), расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, по состоянию на день пожара ДД.ММ.ГГГГ округлённо составляет 188 000(Сто восемьдесят восемь тыся) рублей. Кроме того, на основании осмотра, представленных документов, информации представленной и проанализированной в исследовательской части, размер ущерба, причиненный в результате пожара имуществу (товары народного потребления), расположенному в помещении магазина «Любимые мелочи» (в том числе от последствий тушения пожара), расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, по состоянию на день пожара ДД.ММ.ГГГГ округлённо составляет 806 000(Восемьсот шесть тысяч)рублей. Кроме того, на основании осмотра, представленных документов, информации представленной и проанализированной в исследовательской части, размер ущерба, причиненный в результате пожара имуществу (стеллажам из ЛДСП и витрины стеклянные с алюминиевым профилем), расположенному в помещении магазина «Любимые мелочи» (в том числе от последствий тушения пожара), расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, по состоянию на день пожара ДД.ММ.ГГГГ округлённо составляет 160 000(Сто шестьдесят тысяч) рублей. Таким образом, на основании осмотра, представленных документов, информации представленной и проанализированной в исследовательской части, размер ущерба, причиненного в результате поджога имуществу, зданию магазина и оборудованию, принадлежащих ИП ФИО11 №2, по состоянию на день пожара ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 154 000(Один миллион сто пятьдесят четыре тысячи)рублей(л.д. 1-70 том 3).

Все доказательства, представленные стороной обвинения, обладают необходимыми признаками относимости и допустимости, их совокупность является достаточной для установления виновности ФИО4 в совершении указанных преступлений.

Прямым доказательством виновности подсудимого в совершении хищения со двора дома ФИО11 №1 по эпизоду, имевшему место с 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, являются показания потерпевшего ФИО11 №1, который указал, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов трубы НКТ с муфтами и деревянные бруски находились на его участке, а в 8 часов ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил их пропажу, свидетеля ФИО20, который показал, что помогал ФИО4 сдать трубы НКТ в пункт приема металла, про которые спустя некоторое время подсудимый рассказал, что похитил их. Из материалов дела усматривается, что показания потерпевшего, свидетеля являются последовательными, логичными, непротиворечивыми, согласуются с другими материалами уголовного дела, оснований не доверять им нет, в связи с чем, суд признает их правдивыми, допустимыми и достоверными доказательствами, учитывая, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой. Показания указанных лиц не являются единственными доказательствами по делу, подтверждаются исследованными в судебном заседании вышеуказанными материалами уголовного дела. В судебном заседании подсудимый вину по факту хищения имущества у потерпевшего ФИО11 №1 признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства по данному обвинению. Суд принимает его показания в качестве доказательств, оснований для оговора, самооговора подсудимого не усматривается. У суда нет оснований подвергать сомнению признательные показания подсудимого, его показания подтверждены совокупностью представленных суду вышеуказанных доказательств. 

Размер причиненного ущерба, по факту хищения имущества ФИО11 №1 суд устанавливает в сумме 2500 рублей.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 факту хищения имущества ФИО11 №1 по эпизоду, имевшему место с 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Кроме того, в судебном заседании было установлено, что около 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и не достигшее возраста наступления уголовной ответственности другое лицо, по которому уголовное преследование прекращено, при обстоятельствах, изложенные в обвинении, вступили между собой в общий преступный сговор, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ФИО11 №2, группой лиц по предварительному сговору, заранее не распределяя между собой преступные роли на совершение преступления, с незаконным проникновением в помещение.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, действуя в группе лиц по предварительному сговору, по единому преступному умыслу, с незаконным проникновением в помещение магазина «Любимые мелочи», в период времени с 21 часов 00 минут 10 ноября 2019 года по 00 часов 30 минуты 11 ноября 2019 года, ФИО4 и другое лицо, не достигшее возраста наступления уголовной ответственности, подошли к указанному магазину, расположенному по вышеуказанному адресу, незаконно проникли туда, где, находясь в помещении магазина, похитили имущество, указанное в обвинении, на общую сумму 648 рублей.

Кроме того, вновь в период с 00 часов 05 минут по 00 час 30 минут 11 ноября 2019 года у ФИО4, который вместе с другим лицом, не достигшим возраста наступления уголовной ответственности, во исполнения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ФИО11 №2, из магазина «Любимые мелочи», с незаконным проникновением в помещение указанного магазина «Любимые мелочи», действуя в группе лиц по предварительному сговору, по единому преступному умыслу, с незаконным проникновением в помещение магазина «Любимые мелочи», в период с 00 часов 05 минут по 00 часов 30 минут 11 ноября 2019 года, ФИО4 и другое лицо, не достигшее возраста наступления уголовной ответственности, по которому уголовное преследование прекращено, незаконно проникли в помещение магазина, предназначенное для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей в производственных целях, откуда похитили имущество, указанное в обвинении, на общую сумму 25 440 рублей.

Прямым доказательством виновности подсудимого в совершении хищений из магазина «Любимые мелочи» являются показания потерпевшего ФИО11 №2, который указал, что из его магазина были похищены товарно-материальные ценности, указанные в обвинительном заключении, при этом, несмотря на то, что магазин не работал на тот момент, товар находился в магазине, поскольку он намерен был его открывать, свидетелей ФИО19, ФИО20 и ФИО16, которые были непосредственными очевидцами совершения хищения. Показания потерпевшего, свидетелей последовательны и подтверждаются вышеуказанными материалами дела.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО4 по факту хищения чужого имущества, имевшего место в период с 21 часа 00 минут 10 ноября 2019 года по 00 часов 30 минут 11 ноября 2019 года, по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение; по факту хищения чужого имущества, имевшего место в период с 00 часов 05 минут 11 ноября 2019 года по 00 часов 30 минут 11 ноября 2019 года, по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Судом отмечается, что подсудимому обоснован вменен признак «с незаконным проникновением в помещение», в связи с тем, что подсудимый проникал в помещения, которые были предназначены для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей, принадлежащих потерпевшим, помимо их воли.

Кроме того, в судебном заседании было установлено, что около 00 часов 30 минуты 11 ноября 2019 года ФИО4 в период с 00 час. 30 мин. по 01 час. 39 мин. 11 ноября 2019 года, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на умышленное уничтожение чужого имущества – торгового павильона «Любимые мелочи», принадлежащего на праве долевой собственности ФИО11 №2 и ФИО11 №3 и находящегося в нем имущества, путем поджога с целью сокрытия совершенного ранее преступления, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий и их общественную опасность, что своими действиями может причинить ФИО11 №2 и ФИО11 №3 значительный материальный ущерб в виде уничтожения торгового павильона и имущества, находящегося в нем, предвидя возможность, желая наступления общественно-опасных последствий, действуя умышленно, находясь в центральной части торгового зала магазина, используя источник открытого огня, а именно зажигалку, которую он ранее взял с сбой из дома, поджег ею картонную коробку, имеющуюся в магазине, бросил на пол, отчего разгорелось пламя. После этого, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО4 прошел в проход, ведущий в сторону склада и котельной магазина, где также используя источник открытого огня - зажигалку поджег ею бумагу, обнаруженную им в магазине, бросил на пол, отчего разгорелось пламя. Убедившись в воспламенении коробки и бумаги ФИО4 с места происшествия скрылся, рассчитывая, таким образом, вызвать возгорание и уничтожение магазина, состоящего из помещения торгового зала, склада и котельной, принадлежащих на праве долевой собственности ФИО11 №2 и ФИО11 №3 и находящееся в нем имущество, принадлежащее ФИО11 №2 Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО4 не удалось, так как возгорание было ликвидировано прибывшей командой Государственное учреждение Удмуртской Республики «Государственная противопожарная служба Удмуртской Республики». Своими действиями ФИО4 умышленно пытался уничтожить путем поджога торговый павильон, состоящий из торгового зала, склада и котельной, стоимостью 1100 000 рублей. В результате его преступных действий огнем было повреждено помещение торгового павильона на сумму 188 000 рублей, имущество (товары народного потребления) на сумму 806 000 рублей, а также имущество (стеллажи из ЛДСП и витрины стеклянные с алюминиевым профилем) на сумму 160 000 рублей. 

Прямым доказательством виновности подсудимого в совершении покушения на умышленное уничтожение имущества – помещения магазина «Любимые мелочи» являются показания потерпевших: ФИО11 №2 и ФИО11 №3, которые указали, что у них в долевой собственности имеется магазин в 

<

адрес>, который был подожжен неизвестным им лицом, свидетелей ФИО19, ФИО20 и ФИО16, которые показали, что после совершения ФИО4 хищения из указанного магазина, они видели, что из магазина шел дым, свидетеля ФИО17 показал, что причиной пожара явился внесенный источник зажигания (поджог). 

Из материалов дела усматривается, что показания каждого потерпевшего, вышеуказанных свидетелей являются последовательными, логичными, непротиворечивыми, согласуются с другими материалами уголовного дела, оснований не доверять им нет, в связи с чем, суд признает их правдивыми, допустимыми и достоверными доказательствами, учитывая, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и вышеуказанными материалами уголовного дела.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО4 по указанному эпизоду, имевшему место в период с 00 час. 30 мин. по 01 час. 39 мин. 11 ноября 2019 года, по ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 167 УК РФ, как покушение на умышленное уничтожение имущества, то есть покушение на умышленное уничтожение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенные путем поджога, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. 

С учетом личности подсудимого ФИО4, не состоящего на учете у психиатра, обстоятельств совершения им преступлений, поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО4 вменяемым по настоящему делу и подлежащим привлечению к уголовной ответственности. 

Подсудимый ФИО4 обвиняется в совершении преступлений средней тяжести, вину в совершении преступлений признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, на учете психиатра и нарколога не состоит, имеет хроническое заболевание, проживает в благоустроенном помещении, малолетних детей на иждивении не имеет, проходит обучение в БПОУ УР «Игринский ИПТ», по месту жительства и учебы характеризуется удовлетворительно, государственных наград, иных награждений подсудимый не имеет, ущерб, причиненный преступлениями подсудимым не возмещен. 

В судебном заседании ФИО4 пояснил, что он раскаивается в содеянном, сделал для себя соответствующие выводы, в дальнейшем намерен возместить причиненный преступлениями ущерб. 

Обстоятельствами, смягчающими ответственность ФИО4 согласно ст.61 УК РФ по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 167 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие хронического заболевание, состояние здоровья, молодой возраст.

Доказательств совершения преступления по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 167 УК РФ в состоянии алкогольного опьянения, способствования состояния алкогольного опьянения на совершение указанных преступлений, не имеется, в связи с учетом характера и степени общественной опасности каждого преступления, способа, обстоятельств их совершения и личности подсудимого, оснований для признания совершения преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, предусмотренного ч.1.1 ст.63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим ответственность, не имеется.

По смыслу п. "д" ч. 1 ст. 63 УК РФ привлечение к совершению преступления лиц, не достигших возраста, с которого наступает уголовная ответственность, признается отягчающим наказание обстоятельством, если оно совершено лицом, достигшим совершеннолетия. В судебном заседании было установлено, что ФИО4 и не достигший возраста наступления уголовной ответственности ФИО19 вступили между собой в общий преступный сговор, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей по эпизоду, имевшему место в период с 21 час. 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 час. 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, и по эпизоду, имевшему место в период с 00 часов 05 минут по 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Так как ФИО19 не достиг возраста привлечения к уголовной ответственности, по указанным эпизодам, уголовное дело по нему в указанных эпизодах было прекращено. С учетом требований п. "д" ч. 1 ст. 63 УК РФ суд по указанным эпизодам по двум составам п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ признает по указанным двум преступлениям в качестве отягчающего обстоятельства - привлечение к совершению преступления лица, не достигшего возраста, с которого наступает уголовная ответственность. В связи с наличием по двум указанным эпизодам отягчающего обстоятельства суд в данной части не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Других обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, по всем эпизодам не установлено. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний, судом не усматривается.

Учитывая общественную опасность всех совершенных преступлений, наличие вышеуказанных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие указанного отягчающего обстоятельства по двум составам ч. «б» ч.2 ст.158 УК РФ(по эпизоду, имевшему место в период с 21 час. 00 минут 10 ноября 2019 года по 00 час. 30 минут 11 ноября 2019 года, и по эпизоду, имевшему место в период с 00 часов 05 минут по 00 часов 30 минут 11 ноября 2019 года), вышеуказанные данные о личности подсудимого, указанный характеризующий материал на ФИО4, его материальное и семейное положение суд считает, что для достижения целей наказания, сформулированных в ч.2 ст. 43 УК РФ, необходимо назначить ФИО4 по всем эпизодам(п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 167 УК РФ) наказание в виде лишения свободы. С учетом ч.1 ст.61 УК РФ по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ(по эпизоду, имевшему место в период с 21 часов 00 минут 25 октября 2019 года по 00 часов 05 минут 26 октября 2019 года), и ч.3 ст. 30 ч.2 ст.167 УК РФ, а также по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 167 УК РФ с учетом ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку указанное преступление является некончеными, а по всем четырем преступлениям с учетом применения ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, поскольку, по мнению суда, назначение такого наказания является справедливым, достаточным и служит целям восстановления социальной справедливости, исправления ФИО4 и предупреждения совершения им новых преступлений. Оснований для назначения иного вида наказания по всем четырем эпизодам, с учетом обстоятельств дела и личности ФИО4, его материального, имущественного положения, состояния его здоровья, а также наличия указанных смягчающих и отсутствия отягчающих по делу обстоятельств, суд не усматривает. Также не усматривает оснований для применения, замены принудительными работами. Из вышеизложенного, суд полагает, что назначенное основное наказание повлияет на исправление ФИО4 находит возможным не применять в отношении подсудимого дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, в виде ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами указанных преступлений, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО4 положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено и из материалов дела не усматривается. Учтенные судом вышеуказанные смягчающие обстоятельства, не являются теми исключительными обстоятельствами, связанными с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений и позволяющими применить положения ст. 64 УК РФ. Оснований для изменения категории совершенных преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

При этом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, основываясь на требованиях закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, вышеуказанные смягчающие обстоятельства, желание подсудимого встать на путь исправления, с учетом его возраста, трудоспособности, а также условий жизни подсудимого, принимая во внимание, что совершенные преступления отнесены законом к категории средней тяжести, учитывая имущественное положение подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в пределах санкции статей, по которым квалифицированы его деяния, с применением ст.73 УК РФ условно, с возложением на него определенных обязанностей, поскольку исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания. 

По делу ФИО11 №1 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в сумме 2500 рублей 00 копеек. 

Подсудимый ФИО4 иск признал в полном объеме. В соответствии со ст. 1064 ГК РФ суд считает необходимым удовлетворить заявленные исковые требования, поскольку размер исковых требований подтверждается материалами дела, размер исковых требований признается подсудимыми.

Таким образом, взысканию с ФИО4 в счет возмещения материального ущерба потерпевшему ФИО11 №1 подлежат материальный ущерб на сумму 2500 рублей, который на день рассмотрения дела не возмещен.

Вещественные доказательства: оптический диск CD-R хранится в материалах уголовного дела; гипсовый слепок обуви, тканевые кроссовки в камере хранения вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО4 ФИО22 виновным совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду, имевшему место в период с 21 час. 00 минут 25 октября 2019 года по 00 час. 05 минут 26 октября 2019 года, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5(пять) месяцев. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, по эпизоду, имевшему место в период с 21 час. 00 минут 10 ноября 2019 года по 00 час. 30 минут 11 ноября 2019 года, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6(шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, по эпизоду, имевшему место в период с 00 часов 05 минут по 00 часов 30 минут 11 ноября 2019 года, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6(шесть)месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.2 ст.167 УК РФ, по эпизоду, имевшему место в период с 00 час. 30 минут по 01 час.39 минут 11 ноября 2019 года, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5(пять) месяцев.

Согласно ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок на 1(один) год 6(шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО4 обязанности:

- в течение 7 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства, в установленные указанным органом дни;

- не менять постоянного места жительства и (или) работы без уведомления указанного органа.

Контроль за исполнением приговора возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по УР по месту жительства осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск ФИО11 №1 к ФИО4 удовлетворить.

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО11 №1 материальный ущерб на сумму 2500 рублей. 

Вещественные доказательства: оптический диск CD-R хранится в материалах уголовного дела; гипсовый слепок обуви, тканевые кроссовки - уничтожить

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Игринский районный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный и иные участники процесса должны указать на это в апелляционной жалобе. В соответствии с требованиями ч.4 ст.389.8 УПК РФ, дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья: И.А. Рекк